
1

SÍNTESE 13 de dezembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 238 - Seção 2 - pág. 58

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 590, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar MARCELO SILVEIRA DOS SANTOS MERTZ, militar 
requisitado do Comando da Marinha, matrícula nº 1621-7, para o exercício da 
função de confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70200), 
da Secretaria do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 193, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de 
dezembro de 2016. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 238 - Seção 3 - pág. 116

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 710/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA MASTER S/S ME. Objeto: prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.25.000.000991/2016-71 Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000120, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000189, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 30/11/2016 
a 29/11/2021. Assinatura: pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo 
Credenciado Joana Yumi Teruya Uchimura e FábioYoshiji Abe.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 715/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA ODONTOLÓGICA FABRÍCIO TOGNI LTDA. 
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.25.000.003199/2016-79 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 20/01/2016, Elemento de despesa:

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000189, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 30/11/2016 a 29/11/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Fabrício Togni.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 716/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CAMILA DE LOYOLA E SILVA AVELLAR FONSECA 
Objeto: prestação de serviços Odontológicos. Processo: 1.25.000.003174/2016-75. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000121, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000188, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000033, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000524,
de 15/03/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211, de 
10/03/2016, Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado CAMILA DE LOYOLA E 
SILVA AVELLAR FONSECA.

Diário Oficial da União - Nº 238 - Seção 3 - pág. 119

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2016 UASG 200008

Nº Processo: 3000001003667/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços 
para fornecimento de materiais elétricos, visando atender às necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Brasília/DF e da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, conforme especificações e condições do Edital e seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00043. Edital: 13/12/2016 de 08h00 às 12h00 e 
de 13h00 às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/200008-05-53-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2016 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2016 às 14h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser 
retirado nos sítios: www.comprasnet. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/12/2016) 200008-00001-2016NE000037


